



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 18. december 2013
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Lasse Risager
Sagsnr.: 2013-0030-1822
Dok.: 995729

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 260 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. december 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Karen Hækkerup

/

Jens-Christian Bülow

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 260 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Arrangementet, hvor Yahya Hassan skulle læse sine digte op på Vollsmose Bibliotek blev aflyst med baggrund i at trusselsniveauet havde en så alvorlig karakter, at politiet ikke umiddelbart mente at kunne håndtere sikkerheden på det pågældende sted. Vil ministeren redegøre for det forløb, der gik forud for aflysningen af arrangementet på biblioteket, herunder om politiets forslag der gik på, at arrangementet skulle henlægges til et sted udenfor Vollsmose? Har politiet hørt PET i sagen, og har sagen været forelagt Rigspolitiet eller Justitsministeriet, herunder om politiets synspunkt om, at arrangementet på biblioteket skulle aflyses eller flyttes har været forelagt disse?”

Svar:

Justitsministeriet har indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har indhentet en udtalelse fra Fyns Politi, der bl.a. har oplyst følgende:

”Politikredsen modtog den 7. november 2013 oplysninger fra PET om, at Yahya Hassan havde indgået en aftale med et bookingfirma om afholdelse af en række foredrag i landet, herunder et foredrag i Vollsmose i Odense den 26. november 2013.

Den 13. november 2013 oplyste Vollsmose Bibliotek Fyns Politi om, at foredraget den 26. november skulle afholdes på biblioteket.

Den 14. november [2013] modtog Fyns Politi underretning fra PET om, at PET vurderede, at der var en alvorlig trussel mod Yahya Hassan. Samme dag deltog Yahya Hassan i et arrangement på Syddansk Universitet i Odense, hvor en gruppe på ca. 50 personer fra bl.a. Vollsmose var mødt op. Stemningen i gruppen var ophidset, og da gruppen ønskede kontakt til Yahya Hassan, måtte politiet forhindre gruppen i at trænge ind på Syddansk Universitet.

Den 19. november 2013 blev der på Fyns Politis anmodning afholdt et møde med den ansvarlige arrangør fra Vollsmose Bibliotek.

På baggrund af mødet med Vollsmose Bibliotek lavede Fyns Politi en vurdering af, hvorvidt Vollsmose Bibliotek var egnet til afholdelse af et arrangement med bevogtning af lokaler samt sikring af Yahya Hassan og de øvrige deltagere.

Ved den politimæssige vurdering af sikkerheden på Vollsmose Bibliotek tog Fyns Politi særligt følgende forhold i betragtning;

- at Vollsmose Bibliotek er beliggende i et forretningscenter, der rummer mange forretninger, kontorer og restauranter. Efter Fyns Politis vurdering ville en sikring af biblioteket og adgangsvejene til biblioteket mod eventuelle uromagere være meget vanskelig, ligesom det ville blive en meget vanskelig opgave at adskille foredragsgæster fra personer, der havde deres daglige gang i forretningscenteret. På den baggrund vurderede Fyns Politi, at en forsvarlig sikring af biblioteket som minimum ville medføre en lukning af centeret og dermed en lukning af alle de forretninger og kontorer, der er beliggende i centeret,
- at PET vurderede, at truslen mod Yahya Hassan var alvorlig,
- at Fyns Politi, som følge af gentagne uroligheder, involverende store grupper af unge mennesker på Bøgetorvet i Vollsmose, siden midten af september har forstærket indsatsen i området med op mod 26 yderligere politibetjente på vagt ad gangen.

På baggrund af den politimæssige vurdering af sikkerheden på Vollsmose Bibliotek, og den generelle situation i Vollsmose, anmodede Fyns Politi om et møde den 20. november 2013 med kulturchef Ellen Drost fra Odense Kommune. I forbindelse med mødet oplyste Fyns Politi kulturchefen om, at man vurderede, at Vollsmose Bibliotek var uegnet til afholdelse af foredraget. Politikredsen henviste herved til den samlede vurdering af truslerne mod arrangementet samt muligheden for sikring af deltagerne, herunder særligt Yahya Hassans, sikkerhed.

På den baggrund tilkendegav Fyns Politi, at politikredsen ville udstede et påbud til Odense Kommune om at flytte arrangementet til andre lokaliteter, hvis kommunen ikke flyttede det af egen drift.

Odense Kommune foreslog på baggrund heraf Odense Rådhus som ny lokalitet for arrangementet den 26. november, hvilket Fyns Politi vurderede sikkerhedsmæssigt forsvarligt. Efterfølgende meddelte Odense Kommune imidlertid, at kommunen i stedet forventede at afholde arrangementet i januar 2014.

Den 22. november 2013 henvendte Odense Kommune sig dog på ny til Fyns Politi og oplyste, at man ønskede at afholde arrangementet den 26. november 2013 på H. C. Andersen Skole i Odense, hvilket Fyns Politi meddelte, at man umiddelbart fandt sikkerhedsmæssigt forsvarligt.”

Rigspolitiet har oplyst, at Fyns Politi supplerende har oplyst følgende:

”Fyns Politi kan supplerende oplyse, at politiet vurderede mulighederne for at afholde arrangementet på biblioteket ud fra et sikkerhedsmæssigt perspektiv. Ud fra vurderingen af, at arrangementet ikke kunne afholdes sikkerhedsmæssigt forsvarligt på biblioteket, blev Odense kommune anmodet om at pege på en lokalitet, der var bedre egnet til gennemførelse af arrangementet. Fyns Politi orienterede undervejs Rigspolitiet og Justitsministeriet, idet Fyns Politi vurderede, at sagen kunne give anledning til en del presseomtale.”